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Z DOMOVA
Proč stále přibývá
neprovdaných matek
Třicet procent dětí v Česku vyrůstá
mimo manželství. Proč se jejich
matky nevdaly? Tři pětiny z nich v
sociologickém průzkumu uvedly,
že otec dětí sňatek odmítá. Strana A3

Václav Havel,
vězeň číslo 9 658

Dosud nezveřejně-
né dokumenty z ko-
munistických archi-
vů, mimo jiné i o
vězni Václavu Hav-
lovi, přináší kniha

reportéra MF DNES Luďka Navary,
která dnes vychází. Strana A4

EKONOMIKA
Firmy: lidé nad padesát
jsou nám k ničemu
S podobnými výroky souhlasí 83
procent českých manažerů, ukázal
průzkum. Strana B3

Praha (vdo) - Obraty ve výrocích Jiřího Pa-
roubka jsou už obvyklé: netají se tím, že prů-
zkumy veřejného mínění bere vážně. Tento-
krát je však změna stanoviska opravdu prudká.

Předevčírem se šéf sociálních demokratů ne-
ženil, včera už ano. Rychlost obratu – pouhých
24 hodin.

Paroubek v pondělí na otázku, zda se o ví-
kendu ožení s partnerku Petrou Kováčovou, od-
povídal, že v programu má něco jiného – stra-
nické schůze. Včera oznámil, že svatba bude.

A přidal i detaily. Třeba to, že bude stát 120 ti-
síc korun a větší část zaplatí rodiče nevěsty.

Přesto si předseda ČSSD nepřipouští, že ve-
řejnosti lhal. „Ještě v úterý ve dvacet hodin
jsme nevěděli, zda svatbu nezrušíme. Chtěli
jsme mít velmi diskrétní obřad. To zřejmě není
možné, a to ani za týden, za měsíc či za půl
roku. Řekl bych, že jsem se proto odpovědi na
vaši otázku vyhnul,“ vysvětloval. To však bylo
včera. Co bude dnes? Co když sňatek opět zru-
ší? Více na str. A2

Praha (rol, sti) - Budou Vánoce na blátě, či
na sněhu? Těžko říci. Ale pro mnoho rodin v
Česku budou zcela jistě na dluh. A to extrém-
ně nevýhodný.

Právě teď, během několika týdnů před Vá-
noci, banky, splátkoví prodejci a různí podo-
mní obchodníci rozpůjčují až polovinu toho,
co po celý zbytek roku.

„Zvlášť před svátky jsou lidé ochotní vzít
si úvěr i u tam, kde sice nabízejí peníze oka-
mžitě, ale spotřebitel zaplatí při splácení i

dvojnásobek,“ varovala včera Jana Teplá ze
Sdružení obrany spotřebitelů.

Kromě stoprocentních úroků jsou ve
smlouvách ukryté i přemrštěné pokuty. Nej-
větší problémy pak mají nejchudší rodiny.
Podle průzkumů přiznává potíže se spláce-
ním každá čtvrtá z nich. „Za poslední rok se
zvýšil počet exekucí na dvojnásobek,“ upo-
zornil pražský radní Jiří Janeček. Ve městě se
už chystají i čtyři poradny pro předlužené
lidi. Více čtěte na str. B1

Praha - Předseda lidovců Jiří Ču-
nek už není členem vlády. Po aféře s
milionovými úsporami a současným
pobíráním sociálních dávek podal
demisi. Včera ji prezident Klaus při-
jal.

Pane předsedo, nemáte pocit, že jste
vysvětlováním svých finančních
transakcí mnoha lidem k smíchu?

Mám.

Co s tím hodláte dělat?
Nejlepší bude nic nevysvětlovat.

Protože když začnu vysvětlovat
něco, co se stalo před deseti lety, tak

to jsou situace složité, které se těžko
vysvětlují.

A co kdyby vám někdo oponoval, že
kdybyste měl čisté svědomí, tak by i

to vysvětlování nebylo tak zamotané
až nakonec komické.

Byl bych celkem rád, kdyby si

každý zkusil zabodnout tužku do
svého života třeba před deseti lety.
A ať si zkusí říct, co přesně dělal.

Nezaplétáte se do těch sítí sám? Tře-
ba jste prohlásil, že miliony jste si
uložil proto, že už jste nechtěl podni-
kat, protože budete starostou. Je-
nomže to bylo před volbami. Nemo-
hl jste vědět, že se jím stanete.

Hm... hm...

To jste si upletl sám na sebe.
To je nelogické pro toho, kdo nikdy

nekandidoval a neví, jak to chodí.
Existují třeba politické preference.

Je velmi nezvyklé u běžného Čecha,
aby nosil v tašce miliony do banky. A
že vy vždycky jdete do banky s tak ve-
likou sumou? To ji máte doma v kre-
denci nebo ve slamníku?

Z dnešního pohledu také není úpl-
ně typické zajistit si obživu tak, že
vykopu jámu a čekám na mamuta.
Pro každou dobu je typické něco. V
té době jsem viděl i u jiných, kteří
podnikali, že hospodařili s hotový-
mi penězi. V té době, podotýkám.
Ne dnes. To je asi všechno, co k
tomu mohu uvést. Nic proti zákonu
jsem nedělal. Že se vám to nezdá, je
vaše věc. Pokračování na str. A10

DNES čtěte

Předplatné: 225 555 522

FILM + ROZHOVOR S POLÍVKOU
Kupte si noviny a DVD za 59 korun
■ Snímek Musíme si pomáhat ■ Příběhy, jak film vznikal
■ Skutečnost a scénář – historické okolnosti okupace Strana D6

Praha (jap) - Je dost možné, že si ještě
dlouho nepřečtete žádný rozhovor s fotbalo-
vým útočníkem Milanem Barošem. Po vče-
rejším tréninku reprezentace na pražském
Strahově si sedl a uraženě halekal na novi-
náře, kteří stáli opodál: „Udělejte rozhovor,
ale beze mě. Stejně si napíšete, co chcete!“

Reprezentace se připravuje na sobotní
kvalifikační utkání se Slovenskem, Baroš

bude hrát a pak nejspíš opět nepromluví.
„Všechno si vyžeru jen proto, že jsem Ba-
roš,“ křičel ukřivděně. Dřívější hvězda se
totiž už dva roky utápí v problémech: nehra-
je dobře, mění kluby a tropí skandály. Na-
posledy Baroše před deseti dny zadrželi ve
Francii za šílenou jízdu. Jel 271 km/h. Při-
šel o řidičák i své ferrari. Více na str. D1
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NÁZORY
Písničkáři: Hutka
to udělal dobře
Písničkáři Pavel Dobeš, Jan Buri-
an a Jiří Dědeček se shodují. Jaro-

slav Hutka měl prá-
vo napsat písnič-
ku o Nohavicovi
a jeho spolupráci

s StB.
Strana A9

Praha - Nechybělo mnoho a armáda mohla
před osmnácti lety zasáhnout proti „kontra-
revoluci“ – jak tehdy špičky komunistické-
ho režimu označovaly protirežimní demon-
strace po 17. listopadu 1989.

Nové informace vycházejí ze svědectví
tehdejšího velitele Západního vojenského
okruhu Mojmíra Zachariáše a Michaela Ko-
cába – jednoho z vůdců Občanského fóra
(OF). Právě tito muži hrozbu odvraceli: jed-
nání se účastnil i dnešní prezident Klaus.

Uvnitř komunistického vedení tehdy
existovali zastánci tvrdé akce. Ministr obra-
ny Milán Václavík nabízel armádu k potla-
čení „kontrarevoluce“. A ke zúčtování „s
pravicovými živly“ vybízel i vlivný ideolo-
gický tajemník KSČ Vasil Biľak.

Dohoda, že se jednotky Západního vojen-
ského okruhu (tedy na území dnešního Čes-
ka) nebudou do dění míchat, padla na do-
sud neznámé schůzce 27. listopadu. S gene-

rálem Zachariášem na ní jednali Kocáb a
Václav Klaus. „Ta schůzka byla zcela zásad-
ní. Šlo sice o komunistického generála, ale
přesvědčil nás, že i v případě, když dostane
rozkaz, armáda zůstane v kasárnách,“ řekl
Kocáb. „Byl to pro nás důležitý a dodnes ne-
doceněný zlom v dalším jednání s dožívají-
cí komunistickou vládou,“ uvedl.

Lidé z Občanského fóra se za generálem

vydali proto, že právě on (nikoliv ministr
obrany) přímo velel bojovým jednotkám.

Po schůzce si oddechl i Zachariáš. Den-
ně telefonoval nadřízeným, jak má jako ve-
litel vojsk Čech a Moravy reagovat. A stále
slyšel totéž: „Dělej, jak myslíš.“ Jenže ve-
čer ho doma navštěvovali vlivní lidé z kon-
trarozvědky. Přinášeli vzkazy, aby bojové
jednotky vyjely podpořit ministra obrany
Václavíka, pod nímž se kymácelo křeslo.

Někteří důstojníci se navíc v té době
báli, že s nimi nový režim tvrdě zúčtuje. „V
posádkách přibývaly na stěnách domů ma-
lované šibenice. A někdo dokonce zaútočil
na stráž letecké základny – to vše mohlo vy-
ústit v tragédii,“ tvrdí Zachariáš. Kocáb s
Klausem se mu zaručili, že „provokace“
ustanou a že se proti vojákům nic nechystá.
„Jejich korektního přístupu si dodnes ce-
ním. Do puntíku dodrželi to, co slíbili,“
vzpomíná generál. Pokračování na str. A3

Všechno si vyžeru jen proto, že jsem Baroš

URAŽENÁ HVĚZDA O skandálech nemluvím

Počasí dnes
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1989: tanky zastavila
schůzka s generálem

Kontrarozvědka se snažila, aby armáda v listopadu zasáhla

Nic proti
zákonu jsem
nedělal. Že se
vám to nezdá,
je vaše věc.

Čunek: Mám pocit, že jsem k smíchu... a už mlčím

Od ledna zdražuje jízdné v MHD

praha
Zprávy z vašeho města

Svatba nebude, svatba bude,
to umí jen Jiří Paroubek

■ Nové svědectví

Dohoda, že bojové
jednotky zůstanou
v roce 1989
v kasárnách, padla na
schůzce generála
Mojmíra Zachariáše

s Michaelem Kocábem (na snímku)
a Václavem Klausem z Občanského fóra.

10 let vedl Škodu Auto. Vratislav Kulhánek odpoví od 10:00 na www.idnes.cz/kulhanek

Pozor, Vánoce – čas předražených
úvěrů, které mohou zruinovat

Předplaťte si
MF DNES
a relaxujte

Objednávejte na
www.predplatne.mfdnes.cz
Infolinka: 225 555 522

Sedací vak Fatboy Original

pr

émie
pro vás
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Péče o pleť pro muže
Nyní v lékárnách.
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